² Cf. Marc. i, 7.

« Cum esset desponsata. »

Duo dicit circa generationem : since ritatem a carnali commercio, et dilig entiam quam ordinavit in obsequio generationi, scilicet necessaria et puer, et matri. Et hanc tangit, ibi, y. 19 : « *Joseph autem vir ejus.* »

Circa primum tangit conceptus, et generationis sinceritatem.

Et tangit septem per ordinem : quorum primum est custodia contra malam opinionem : et hoc est *Desponsatio*. Se cundum pertinet ad summam beatitudinem, quod est *mater Jesu*. Tertium, ad dignam clari nominis cognitionem, quod vocatur et est *Maria*. Quartum, ad virtutis laudem : quod justum *Joseph* accep pit sponsum et conservatorem. Quintum, ad munditiæ sincerissimæ pudorem : quod *antequam convenienter, inventa est*, etc. Sextum, ad mirabilium Dei stupen dam admirationem : quod *in utero est habens*. Septimum, ad completam, et omn imodam ejus sanctitatem : quod est conceptus ejus *de Spiritu sancto*.

Primum horum, sicut diximus, est cu stodia : despontatae enim custodiebantur Quod notatur ex tribus : exhibitione sci licet, ornatu, et promisso. Exhibitione : quia viris exhibebantur, sicut dicunt Glos sœ. Ornatu : quia illis ornamenta custo diam significantia dabantur. Promisso : quia non loquitur Scriptura de sponsione facta in futurum, qua aliquando sponsalia per alium contrahuntur, sed de sponsione quæ sit per verba de præsentî, qua fe mina in suam dat se sposo, et e converso, vir in suum dat se sponsæ : et hi vocan tur conjuges. Infra, y. 20 : *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam*, etc.

Et per istam sponsionem vir est habi tus a sponsa, et e converso habet sponsam. Propter hoc dicit, Philosophus, quod « extraneissimus modus est habendi, quo « uxor habet virum : quia per idem vin culum uterque conjugum habens ha-

« betur a reliquo. » Et est relatio parita tis, et superpositionis, et suppositionis. In jure enim quod uterque habet in reliquo, relatio est paritatis quia in illo ad similia judicantur conjuges. In hoc tamen quod vir caput mulieris est¹, in regimine superpositionis est. Et in hoc quod mu lier est in adjutorium data viro, et non e converso (quia vir est faciens et ope ran per se), suppositionis est. Et sic in dividua vita tripliciter (alias, triplicatur). In jure enim uterque pariter obligatus est debito. In regimine, caput non est sine corpore, nec vir sine muliere : quia sec um participat regimen, licet informatio regiminis sit ex parte viri. Et ideo dicitur, Tob. x, 13, quod docuerunt eam diligere maritum in recognitione juris ma trimonii : et regere familiam in participa tione regiminis : et a viro informari, quia directio pertinet ad virum. In adjutorio etiam est individuitas : quia licet sit se cunda, tamen in omnibus quæ sunt ma trimonii, eosdem actus participat gene rando et subserviendo in omnibus. Hoc enim dicit adjutorium. Et hoc est, quod dicitur, Genes. ii, 18 : *Faciamus ei adju torium simile sibi*. Non enim adjutorium simile sibi diceretur, nisi in omnibus eos dem actus participare (alias, participaret) subministrando in eis, et in aliquo ad similia judicaretur. Hanc individuitatem notat Apostolus, I ad Corinth. xi, 11 : *Neque vir sine muliere, neque mulier sine viro, in Domino*. Hæc autem individuitas causatur ex consensu conjugali ante carnalem copulam. Et ideo carnis copula consequens est matrimonium, nihil existens de substantia ejus. Propter quod verum fuit matrimonium beatae Virginis et Joseph, et eo sanctius, quod a carnis commercii concupiscentia fuit immunius : quia sanctiora sunt conjugia pari voto continentium, ut dicit Augustinus.

Primum inductorum trium tangitur, Isa. vii, 14, ubi secundum Hebraicam veritatem dicit : *Alma Virgo concipiet*,

¹ Cf. I ad Corinth. xi, 3.

*et pariet filium*¹. Alma autem est custodita : eo quod paranymphis est credita. II ad Corinth. xi, 2 : *Despondi vos univiro virginem castam exhibere Christo.* Desponsata enim exhibebatur, Genes. ii, 24 : *Relinquet homo patrem suum, et matrem, et adhæredit uxori suæ.*

De ornatu dicitur, Genes. xxiv, 47 : *Suspendi inaures ad ornandam faciem ejus, et armillas in manibus ejus.* Inauris significat aurem ante omnibus patulam, modo uni inclinatam. Armillæ autem manus opera esse colligata ad unum. Cantic. vii, 1 : *Juncturæ femorum tuorum sicut monilia,* a muniendo dicta, quia muniunt sinum, ut dicit Isidorus, ne adulter inserat manum. Et sic de aliis.

De promisso, Luc. ii, 4 et 5 : *Ascendit Joseph... ut profiteretur cum Maria, desponsata sibi uxore prægnante.* Osee, ii, 19 et 20 : *Sponsabo te mihi in sempiternum : et sponsabo te mihi in justitia, et in iudicio, et in misericordia, et in miserationibus.* Et sponsabo te mihi in fide. Jerem. ii, 2 : *Recordatus sum tui, miserans adolescentiam tuam, et charitatem desponsationis tux, quando secreta es me,* etc.

Si autem quæritur : Quare Christus de desponsata potius quam de non desponsata nasci voluit ?

In Glossa Origenis tanguntur octo causæ, sic : Ideo desponsata, ut significaret Ecclesiam, quæ virgo est et sponsa. Ad Ephes. v, 27 et 28 : *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata.* Ita et viri debent diligere uxores suas.

Secunda est, ut per Joseph origo Mariæ ostenderetur. De hac autem satis habitum est supra.

Tertia autem, ut Joseph esset testis castitatis ejus : et de hac nunc habitum est, quia sic defenditur ab infamia suspicionis.

Quarta est, ne sicut adultera lapidetur, sicut fere accidit Susannæ².

Quinta, ne Virgo viri solatio destitueretur. Eccli. xxv, 1 et 2 : *In tribus placitum est spiritui meo, quæ sunt probata coram Deo et hominibus : Concordia fratrum, et amor proximorum, et vir et mulier bene sibi consentientes.*

Sexta est, ut diabolo partus occulta-
retur. Sed nonne scit per naturam signa
virginitatis ? Dicendum, quod totum
mysterium Incarnationis supra naturam
est : et ideo a diabolo secretum. Isa.
xxiv, 16 : *A finibus terræ laudes audi-
vimus, gloriam Justi. Et dixi : Secretum
meum mihi, secretum meum mihi.* Hoc
est, secretum in matris pudore, et secre-
tum in incarnatione. Tob. xii, 7 : *Sacra-
mentum regis abscondere bonum est.*

Septima est, ne virginibus esset excusa-
tio infamiae, quæ forte lascivientes non
satis curarent de infamia, dicentes quod
etiam mater Christi infamata fuerat.

Octava additur a Chrysostomo. di-
cente, quod « cavit Christus infamiae
« matris, volens potius in se notam ha-
« bere suspicionis, quod natus sit de viri
« semine, quam quod mater culparetur
« de fornicatione. » Non enim semper
lapidabantur quæ in domo patris for-
nicatae fuerunt. Dicitur enim, Deuter.
xxii, 28 et 29 : *Si invenerit vir puellam
virginem, quæ non habet sponsum, et
apprehendens concubuerit cum illa, et
res ad judicium venerit, dabit qui
dormivit cum ea, patri puellæ quin-
quaginta siclos argenti, et habebit eam
uxorem.* Sed ad hoc dicunt quidam Bea-
tam Virginem fuisse ex una parte de
tribu sacerdotali, et cognatam Elisabeth : filiæ autem sacerdotum combure-
bantur fornicantes in domibus patrum,
sicut dicitur Levitici, xxi, 9. Sed ista
responsio non est bona : quia per hoc
quod fuit cognata Elisabeth, non pro-
batur esse de tribu sacerdotali, sicut ex

¹ Vulgata habet, Isa. vii, 14 : *Eece virgo concipiet et pariet filium.*

² Cf. Daniel. xiii, 41.

superius inductis patet : quia puellæ pluribus de causis de tribu in tribum transiverunt ad matrimonium. Ideo dicendum, quod puella extra domum patris in campo cognita excusationem habuit, quod destituta fuerit in adjutorio. Sed quæ in domo patris custodita excessit, quando postea desponsata virgo inventa non fuit per signa virginitatis : vel forte quia imprægnata ante despunctionem vel contractum matrimonii apparuit, de tribu sacerdotum comburebatur, et de alia tribu lapidabatur, ut habetur Leviticus, xxi, 9.

His omnibus causis una melior omnibus ab Augustino addenda : Ut videlicet hoc bono prolis (per quod omnis proles matrimonii bonum efficitur) matrimonium sanctificaretur. Sic sanctæ Virginis matrimonium tribus suis bonis est perfectum : fide mutuæ castitatis : prole unitæ cum puerō deitatis : sacramento significato cum spiritu utriusque conjugum cum Deo individuæ societatis.

« Mater. »

Ecce secundum, quod pertinet ad beatitudinem. Unde, Luc. xi, 27 : *Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ susisti!* Luc. i, 48 : *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.* In cuius signum Lia suscipiens filium dicit, Genes. xxx, 13 : *Hoc pro beatitudine mea : beatam quippe me dicent mulieres.* Propterea appellavit eum Aser, qui interpretatur *beatus* : et figura est hujus beati partus. Hæc autem beatitudo est in ablacione primæ miseriæ : quia nihil habet concupiscentiæ, nihil gravitatis, nihil doloris, nihil corruptionis, nihil infirmitatis, sed plurimum sanctitatis ex gratia : multum levitatis ex non devirginata natura : fructum dulcedinis et delectationis ex Dei potentia : consecrationem integratatis ex deitate in partu

profusa : cumulum vigoris ex ipsa Dei sapientia et virtute parta.

Et reddantur singula singulis. De primo, Luc. i, 28 : *Gratia plena.* Et, ibidem, §. 30 : *Invenisti gratiam apud Deum.* De secundo, Luc. i, 39 : *Sicut levis ascendit in montana ministrare Elisabeth.* Luc. i, 38, et 48, vocat se ancillam bis. Primo, *Ecce ancilla Domini* : et post : *Respexit humilitatem ancillæ suæ.* Ancilla autem dicitur ab *an*, quod est *circum* : et *cilleo*, quod est *moveor*¹. Gravis autem in omni obsequio circummoveri non posset. De tertio, Psal. lxii, 6 : *Sicut adipe et pinguedine,* repleta est anima ejus infusione deitatis : *et labiis exsultationis laudabit os suum.* Psal. xxxiii, 9 : *Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus.* Proverb. xxxi, 18 : *Gustavit, et vidit quia bona est negotiatio ejus.* De quarto, Ezech. xliv, 2 : *Porta hæc clausa erit : non aperietur, et vir non transbit per eam, quia Dominus Deus Israel ingressus est per eam.* De quinto, Proverb. xxxi, 10 : *Mulierem fortem quis inveniet ? procul, et de ultimis finibus pretium ejus.* Ultimi enim fines omnium sunt principium deitatis, et finis humanitatis, quæ in ea sunt conjuncta. Sapient. viii, 1 : *Attinagit a fine usque ad finem fortiter.*

Ecce « *Mater Jesu*, » Mater immaculata, Mater intacta, Mater doloris matris inexperta, Mater incorrupta, Mater vigore pudicitiae virginalis non destituta, Immaculata, Agno immaculato congrua. Exod. xii, 5 : *Erit agnus absque macula.* Numquam enim cum ludentibus se miscuit, nec cum his qui in levitate ambulant, participem se præbuit : et mundam servavit animam suam ab omni concupiscentia². Tota igitur formosa est, et macula non est in ea³. Intacta autem omnino inexperta viri torum : licet haberet nuptias honorabiles et thorum immaculatum⁴. Genes. xxiv, 16 : *Virgo*

¹ Vel forte melius ab *ancus*, servus.

² Cf. Tob. iii, 16.

³ Cantic. iv, 7.

⁴ Ad Hebr. xiii, 4.

pulcherrima, et incognita viro. Cantic. i, 15 : *Lectulus noster floridus, flori profecto ex radice Jesse.* Dolores matris inexperta, quia, Isaiæ, LXVI, 7 et 8 : *Antequam (dolendo) parturiret peperit : antequam veniret partus ejus, scilicet tempus dolorum quos sub cruce sustinuit, peperit masculum.* *Quis audivit umquam tale ? et quis vidit huic simile ?* In prole igitur mater virgo dolorum uteri expers gaudet corde, lætatur corpore, virgo mater Domini : mutans nomen Evæ (quæ in dolore pariet filios¹), in ave sine vœ partus, puerpera existens. Mater incorrupta, quia post partum virgo permansit : sicut sidus radium proferens virgo filium incorrupta. Non enim dedit sanctam suam matrem videare corruptionem, cum in partu notas fecit ei non solum vias, sed eum, qui est via ad vitam, et vita et veritas². Vigore autem pudicitiae non est destituta, quæ fecit viriliter, amputando caput antiqui inimici castitatis. Judith, XVI, 25 et 26 : *Præclarior erat universæ terræ Israel. Erat etiam virtuti castitas adjuncta, ita ut non cognosceret virum omnibus diebus vitæ suæ.*

« Mater Ejus, »

Scilicet Jesu. Cujus Jesu? Illius qui generationem suam ex matre temporalem, æternam ex Patre assimilat: qui generationem humanam novis innumerabilibus immutat et innovat: qui generatos in generatione corrupta, sua generatione salvat: qui ruinas cœli reintegrit: qui integratatem cœlestium spirituum in carne et in sanguine exemplificat: qui cœlestium luminarium fœcunditatem in mirabilibus matris ostentat. Æterna autem generatio ex Patre sine concupiscentia et sine corruptione est: et huic similis est ex matre

facta generatio. Sed in hoc differt, quod in cœlis est ex Patre sine matre, in terris autem ex matre sine patre: propter quod flori assimilatur, qui secundum Pythagoram, in cœlo patrem habet sine matre (qui est sol), et in terra matrem sine patre (quæ est terra). Cantic. II, 1 : *Ego flos campi, et lily convallium.* Ideo, Infra, II, 23, *Nazaræus* vocatus. Novis innumerabilibus immutat generationem humanam (quæ triplex est: Virginis viri de terra³: et fœminæ virginis de viro⁴: et filii et filiæ virginum, de viro et fœmina non virginibus⁵: et in his generationibus semper id quod generatur est virgo): quarta enim generatione commutat secundam, et a vetustate purgatam innovat quartam. Genes. XV, 16 : *Generatione quarta revertentur: quæ est viri virginis de fœmina virgine.* Eccli. XXXVI, 6: *Innova signa, et immuta mirabilia:* da ostensionem, quoniam ab initio cœraturæ tuæ sunt. Sic enim datur magnificentia Deo nostro: quia sua perfecta sunt opera⁶. Generatos etiam generatione corrupta salvat, Infra, §. 21 : *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Isa. VIII, 4 : *Antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci.* Damascus interpretatur *potus sanguinis*: et significat peccatum, quod ex potu sanguinis est exortum. Ruinas cœli reintegrit: quod de virginibus matri proximis Angelorum cadentium numerum recompensat. Amos, IX, 11 : *Suscitabo tabernaculum David, quod cecidit: et reædificabo aperturas murorum ejus, et ea quæ corruerant instaurabo: et reædificabo illud sicut in diebus antiquis.* In carne etiam et sanguine integratatem Angelorum exemplificat: quod cœlibum vita sanctorum Angelorum est exemplum. Job, XXXVIII, 33 : *Numquid nosti ordinem cœli, et*

¹ Cf. Genes. III, 16,

² Joan. XIV, 6.

³ Genes. I, 27.

⁴ Genes. II, 21 et 22.

⁵ Genes. IV, 1.

⁶ Deuteron. XXXII, 4 : *Dei perfecta sunt opera, etc.*

pones rationem ejus in terra? Psal. lxvii, 26 : *Prævenerunt principes conjuncti psallentibus*, hoc est, Angeli : *in medio juvencularum tympanistriarum*, hoc est, virginum carnem sicut tympanum castitate exsiccantum et castigatione verberantium, et sono laudis divinæ sonantium super humilitatis vacuum et devotionis intimum profundum. Cœlestium autem fœcunditatem in mirabilibus matris ostentat: quod sicut sidera radios sine corruptione terræ præferunt, et in terrenis sordibus non inficiuntur, sic gratia matris fœcundæ emitit lucem, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc nundum¹. Nec inficitur cœnulentis actibus peccatorum. Propter quod, Cantic. vi, 9, dicitur *pulchra ut luna, electa ut sol*. Et, in Apocal. xii, 1 : *Amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim*.

Hæc est mater Jesu.

« Maria. »

Ecce tertium, quod ad clari nominis pertinet cognitionem. *Illuminatrix* enim, et *Stella maris*, et *Domina*, et *Amarum mare*, non vacua significatione Maria interpretatur. Quorum primum pertinet ad beatitudinis sanctorum gloriam: secundum, ad fluctuantium in hoc mari misericordiam: tertium autem ad omnium justorum præcellentiam eximiam: et quartum, ad omnium peccatorum poenitentium veniam.

Ipsa enim et illuminat sanctos in gloria: et fluctuantibus in procellis temptationum, in dubiis est prævia: et omnium justorum, quibus meretur gratiam, Domina: et poenitentium et gementium propitiationis indulgentia. Amicitur sole, ut illuminet: stat sicut signum in cœlo, ad quod fluctuans navim cordis ejicere

tentet: coronatur stellis, quia claritatem virtutis omnium sanctorum ut princeps et Domina possidet: clamat parturiens, ut omnibus in amaritudine cordis clamantibus, ad similem compassionis affectum se conformet. Isa. xxvi, 17 et 18 : *Sicut quæ concepit, cum appropinquaverit ad partum, dolens clamat in doloribus suis, sic facti sumus a facie tua, Domine. Concepimus, et quasi parturivimus, et peperimus spiritum*, scilicet salutis. Hæc est *aurora consurgens*², ex qua est ortus sol justitiae, et *sanitas in pennis ejus*³. Et ideo illuminatrix. Hæc est stella orta ex Jacob⁴, et ideo stella maris. Hæc est regina, quæ adstitit in varietate virtutum, in vestitu deaurato, splendore deitatis in eam supervenientis⁵, et ideo Domina. Hæc est propitiatorium, super quod propitiatur Dominus peccatoribus⁶, et ideo amarum mare.

Ecce mater Jesu Maria despontata

« Joseph. »

Ecce quartum, quod pertinet ad virtutis laudem: quod justo Joseph despontata, ut dicit Origenes, sed non in concupiscentia juncta. Et attende utriusque conjugum virginitatis propositum. In Luca, 1, 26 et 27, dicitur, quod *missus est Angelus a Deo... ad virginem despontatam viro, cui nomen erat Joseph*. Et dicitur, infra, §. 18, quod *antequam convenienter inventa est in utero habens de Spiritu sancto*. Cum igitur esset despontata ante Annuntiationem, et assignata ei, ut tradunt Patres, usque ad tempus, quo per tumorem ventris inventa est in utero habens, non continuissent, nisi pari consensu virginitatis habuissent propositum. Plus enim quam sex menses effluxerant ab Annuntiatione, et ante Annuntiationem legitur despontata.

¹ Joan. i, 9.

² Cantic. vi, 9.

³ Malach. iv, 2.

⁴ Numer. xxiv, 17 : *Orietur stella ex Jacob*.

⁵ Psal. xliv, 10.

⁶ Exod. xxvi, 34.

sata fuisse. Hoc etiam signanter exprimitur per expressionem nominis. Et ideo istud est quartum, quod ad laudes virtutis refertur: quia si dissoluta fuissest in annis nubilibus existens, non justum et sanctum accepisset.

Laus autem Joseph exprimitur in quatuor: in Dei videlicet familiaritate, in clarorum virorum æquivocatione, in propositi sanctitate, et in virtutis commendatione.

Familiaritas Dei notatur in duobus: in nominis expressione, et in Angelorum cerebra visitatione. De primo habemus, Exod. xxxiii, 17: *Invenisti gratiam coram me, et te ipsum novi ex nomine.* Joan. x, 3: *Proprias oves vocat nominatim.* Isa. lxxv, 13 et 16: *Servos suos vocabit nomine alio: in quo qui benedictus est super terram, benedicetur in Deo amen.* De secundo autem multum est hic et in sequenti capitulo. Instructus Angelus dubitantem docet in Ægyptum fugientem dirigit revertentem: erudit in Nazareth manentem. Psal. lxxxviii, 20: *Locutus es in visione sanctis tuis.* Et hæc omnia complet non per ænigmata et figuratas, sed potius aperte et clara revelatione. Numer. xii, 8: *Ore ad os loquor ei, et palam, et non per ænigmata et figuratas Dominum videt,* hoc est, Angelum loco Dei revelantem: quia etiam ad Moysen non nisi Angelus loquebatur. Osee, xii, 10: *Ego visionem multiplicavi, illis scilicet.*

Clarorum virorum æquivocatio est Joseph Patriarchæ præcedentis, et Joseph ab Arimathea sequentis. Quorum unus typum gerit Salvatoris¹, alter exhibit mortuo Christo officium pietatis. Unus in venditione fere cum Jesu similia patitur: alter autem in sepeliendi obsequio, Virginem matrem exemplariter imitatur. Sepelit enim in sepulcro, *in quo nondum quisquam positus fuerat*², unde clausis signaculis exivit: sicut et in utero solus

carnem induit, et claustris pudoris intactis exivit. Hic autem Joseph medius horum, et matri obsequitur in testimonio castitatis, et nato impendit officia pietatis: et in Ægyptum fugit ut Joseph Patriarcha salvatus, et expensas exhibet ut Joseph ab Arimathea. Eccli. xlvi, 2: *Similem illum fecit in gloria sanctorum.* Eccli. xxiv, 34: *In plenitudine sancta admirabitur, et in multitudine electorum habebit laudem, et inter benedictos benedicitur.* Sapient. viii, 11: *In conspectu potentium admirabilis ero, et facies principum mirabuntur me.*

De propositi autem sanctitate jam in parte dictum est, quia propositum habebat perpetuae castitatis: aliter enim pollutus temerarie tractaret corpus Redemptoris, et speculum munditiæ corpus sanctissima matris. Isa. lii, 11: *Mundamini, qui fertis vasa Domini.* Oza percussus, extendens manum ad arcum, quæ non nisi figura obscura fuit sanctitatis hujus, eo quod pollutus erat in conjugè³: quanto magis Joseph numquam auderet exhibere curam, si aliquam castitatis passus esset maculam. Exod. xix, 10-15, præcipitur filiis Israel, quod lavent vestimenta sua, et non appropinquent uxoribus, visuri ignem et fumum circa Deum: multo magis manibus tractantes castitatis florem, perpetuæ creduntur habere castitatis propositum. Adhuc, quænam ratio esset Sapientiæ Dei, ut matri Virgini pollutum eligeret testem et tutorem?

Virtutis autem commendatio statim habebitur, cum dicit, y. 19: « *Joseph autem, vir ejus, cum esset justus.* »

« Antequam convenienter. »

Ecce quintum, quod ad sinceritatem pertinet pudoris virginea. Est enim sincera virginitas, omnem viri tam corde quam corpore formidare conventum, et

¹ Genes. xli, 45.

² Luc. xxiii, 53.

³ Cf. II Reg. vi, 6 et 7.

nullo modo admittere posse. Hæc autem sinceritas virginea (alias, sincera virginitas) in quinque consistit. Nam secundum causam est in divina munditia, quam contemplatur : secundum exemplum in puritate Angelica, cui comparatur : secundum essentiam est in corde, quod afficit : secundum effectum in corpore, quod continet : et secundum signum in sensibus, quos grato quadam pudore concludit.

Causa enim sinceritatis sanctæ est integritas et munditia divina, quam continue meditatur Virgo sancta. Propter quod Augustinus dicit, quod « *Virginitas est in carne corruptibili incorruptionis perpetuae meditatio, ut illi se spiritui studeat jungere per affectum sapientiae, qui marcescere non potest per concupiscentiam.* » Sapient. vii, 24 et 25 : *Propter suam munditiam... nihil inquinatum in eam incurrit.* Et, ibidem, viii, 2 : *Hanc amavi, et exquisivi a juventute mea, et quæsivi sponsam mihi eam assumere, et amator factus sum formæ illius.*

Per exemplum autem assidue se comparat Angelis, quibus grata est sancta virginitas, et in medio sanctorum virginum libenter assistunt. Quia, Matth. xxii, 30 : *In resurrectione, neque nubent, neque nubentur : sed erunt sicut Angeli Dei in cælo.*

Per essentiam in corde, ut numquam concupiscat virum, sed mundam servet animam suam ab omni concupiscentia¹.

Per effectum continentiae in corpore, attendens illud Sapient. iii, 13 : *Felix est sterilis, et incoquinata, quæ nescivit thorum in delicto : habebit fructum in respectione animalium sanctorum.*

In signo est in pudore sensuum. Eccli. xxvi, 19 : *Gratia super gratiam mu-*

lier sancta et pudorata. Non enim aliqua ponderatio digna continentis animæ. E contra de vagis, garrulis, quietis impatientibus, quia non valent in domo consistere pedibus suis². Dicit Petrus, II canon. n, 14 : *Oculos habentes plenos adulterii, et incessabilis delicii : pelli-cientes animas instabiles,* hoc est, nitore quodam et fuco pellis decipientes. Psal. cxviii, 37 : *Averte oculos meos ne videant vanitatem.* Et, Job, xxxi, 1 : *Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.* Quia, sicut dicitur, Eccli. xxvi, 12 : *Fornicatio mulieris in extollentia oculorum, et in palpebris illius agnosceretur.* Ad hoc significandum dicitur, Matth. xxv, 2, quod quinque sunt prudentes virgines, et quinque fatuæ per oppositum.

Sed insurgit hic Helvidius hæreticus, dicens ex modo locutionis significari : quia licet Salvatorem beata Virgo conceperit *antequam convenienterent*, tamen alios concepit et peperit, posteaquam convenienterunt, qui fratres et sorores Domini dicuntur³. Sed mentita est iniquitas sibi. Iste enim modus locutionis usitatus. Sic ut dicimus de inimicis : Numquam salutavit eum, *antequam* interfectus est ab eo : et constat, quod postquam interfectus est, non salutavit eum. Adhuc, de peccatore finaliter impenitente dicimus : Cum multoties moneretur, non pœnituit, *antequam* suspensus intereiit. Et in sacra Scriptura, I Reg. iii, 2 et 3, Heli non vedit lucernam Dei, *antequam* extingueatur⁴ : et constat quod posteaquam extincta fuerit, videre non potuit. Talis igitur est et hic modus loquendi. Non enim poterat vir justus et sanctus etiam cogitare de pollutione uteri, quem auro sui splendoris et sanctitatis ornavit Deus, corporaliter in eo habitans. Totum enim corpus et maxime uterum splendore san-

¹ Cf. Tob. iii, 16.

² Cf Proverb. vii, 10 et 11.

³ Cf Marc. iii, 31 : *Et veniunt mater ejus et fratres, etc.*

⁴ Vulgata habet, I Reg. iii, 2 et 3 : *Heli jacebat in loco suo, et oculi ejus caligaverunt, nec poterat videre: lucerna Dei antequam extinguetur, Samuel dormiebat in templo Domini, etc.*

ctitatis ornavit divinitas. Sicut dicitur, Ezechiel. xliii, 4 et 5, quod cum ingredieretur gloria Domini in templum, resplenduit tota terra a præsentia majestatis ejus. Hoc significatum est, Exod. xxv, 10, ubi præcepit Dominus arcam factam de lignis setim imputribilibus, vestiri intus et extra de auro mundissimo. Quod significat corpus Virginis imputribile per concupiscentiam. Præcepit etiam urnam fieri de auro mundissimo, in quo manna reponebatur, per quam significatur Virginis uterus panem cœli in se habens reconditum.

Surgit autem quæstio hic: quia littera videtur contradicere his quæ ante dicta sunt: quia dictum est, quod desponsatione facta, sponsa sponso assignabatur: ergo ante Annuntiationem convenerunt ad cohabitandum, et sic non est inventa in utero habens, antequam convenientirent.

Sed ad hoc dicendum, quod absque dubio, secundum dicta sanctorum Patrum, antequam convenerant ad coabitandum. Sed ex nimia confidentia sanctitatis Virginis, qua prohibebatur Joseph ab omni mala suspicione habenda de conuge, libere permisit ire et redire quo vellet. Et ideo recedens ab ipso ad obsequium cognatæ Elisabeth, ultra spatum trium mensium ab eo sequestrata fuit: et antequam convenientirent in reditu ipsa et Joseph, facta sunt ea quæ hic dicuntur. Et hæc responsio trahitur a Chrysostomo.

« *Inventa est in utero habens.* »

Inventa procul dubio a Joseph familiari ejus nutritio. Et hoc est novius omni novo. Nova enim quædam fecerat ante, et fecit post hoc Dominus: quod cæcos illuminavit, quod claudis gressum reddidit. Isa. xxxv, 5 et 6: *Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum,* etc. Matth. xi, 5: *Cæci vident, surdi audiunt, claudi ambulant, leprosi*

mundantur, mortui resurgent. Omnibus tamen his facultate et potestate naturæ redditæ, nihil mirum quod postea opera vitæ per illas operati sunt facultates. Cæco enim redditio visu, non mirum est si videat: et idem est de aliis.

Sed nunc, causa non habendi in utero manente et custodita et sigillata et consecrata in virgine (quæ est virginitas), « *Inventa est in utero habens,* » mirum in modum. Quod et ipsa miratur dicens, Luc. 1, 34: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Nullo enim (pro certo) modo fieri posset, nisi per eum cui non est impossibile omne verbum. Hoc est ergo aliorum mirorum mirum, quod natura non potest, gratia non capit, sæcula mirantur, Angeli prædicant, Prophetæ in gaudio spiritus prænuntiant. Jerem. xxxi, 22: *Creavit Dominus novum super terram: fœmina circumdabit virum.* Isa. lxvi, 8: *Quis audivit umquam tale? et quis vidit huic simile?* Apocal. xxi, 5: *Dixit qui sedebat in throno: Ecce nova facio omnia.* Impossibile omnino hoc pro certo esset, nisi virtus Altissimi obumbraret Virgini. Non enim (alias, tamen) umbram habet virtus Altissimi obscuram et frigidam et tetram, sicut corpus opacum et tenebrosum: sed umbra vocatur hic imago ad similitudinem resultans, sicut forma in speculo resultans *umbra* vocatur. Ad Hebr. x, 1, dicitur: *Umbram habens lex futurorum bonorum.* Et quod sequitur: *Non ipsam imaginem rerum,* dictum est, eo quod veritatem rerum gratiæ, per quas completa est, non habet. Sic igitur (non de inferioribus operibus et virtutibus Dei veniens de altissimis) Altissimi virtus in eam descendens imaginem suam impressit in eam, qua hoc fieri in ea potuit, quod omni creaturæ impossibile fuit, non modo perficere, sed etiam cognoscere. Sic ergo, Apocal. xii, 1 et 2: *Signum magnum apparuit in cœlo: mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et corona in capite ejus duodecim stellarum: et in utero habens,*

clamabat parturiens, et cruciabatur ut pariat. Clamabat quidem potius magnitudine miraculi, quam doloris experientia. Et cruciatus ejus est de conceptis per affectum misericordiae, in quibus euni quem portavit in utero, formari desiderat. Sicut in Psal. iv, 4 : *Mirificavit Dominus sanctum suum.* Sic, Isa. vii, 14 : *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum,* de Virginis conceptu et partu. Sic, Isa. x, 23 : Verbum abbreviatum fecit Dominus super terram ¹. Abbreviatum, inquam, non amputatum, vel mutilatum, videlicet in aliqua parte sui diminutum. Hoc enim, ut Origenes in *Periarchon* dicit, dictum est : Sicut si intelligamus hominem caput in immensum extra cœlum porrigentem, et pedes in infinitum per abyssum extendentem, et manus ultra omnem mensuram latitudinis per Orientem et Occidentem expandentem, et tantæ spissitudinis, quod anteriora pectoris et posteriora dorsi omnem excedant mensuram profunditatis extra Austrum et Aquilonem : hic enim homo nobis est invisibilis et incognoscibilis, nec videmus de ipso nisi quiddam interminatum et infinitum. Facio autem imaginem sibi per omnia similem, non æqualem ad longitudinem duorum cubitorum, et statuo illam ante oculos, et dico : Sic sunt manus, et sic oculi, et ita caput, et cætera membra magni hominis, sicut vides in isto : parva enim imago in nulla similitudine deficit a magni hominis imagine. Sicut etiam in fabulis pythagoricis Atlas describitur : sic Verbum abbreviatum fecit Dominus in utero Virginis, non demembratum : quod nobis commensuratum totam ostenderet immensitatem deitatis. Et ideo mira res est istius uteri, in quo virtus resultat Altissimi, et abbreviatio sine diminutione efficitur Filii incarnati : ut brevitas secundum carnem intelligatur, et permanentia immensitatis secundum deitatem.

In hoc enim deficit similitudo corporalis in duabus inducta imaginibus : quia in verbo abbreviato in uno et eodem Christo est immensitas deitatis et abbreviatio carnis, cui se commetitur divinitas : ibi autem immensum et abbreviatum in uno et eodem esse non possunt.

Sic igitur « *inventa est in utero habens* »

« *De Spiritu sancto.* »

Et in hoc notatur completa et omnimoda ejus sanctitas. Est autem locutio duplex secundum distinctiones Sophistarum (alias, sophisticam) ex compositione et divisione. Hoc enim, *In utero habens de Spiritu sancto*, potest totum referri simul ad participium, *inventa*, vel tantum prima pars, quæ est : *In utero habens* : et sic divisum (alias, divisam) intelligendam esse locutionem istam, inferius ostendit Angelus, quando Joseph cogitante eam dimittere, pro ratione quod non beatum dimitti, assignat de Spiritu sancto esse quod in ea natum est. Cum autem dicitur, *de Spiritu sancto*, præpositio *de* notat potestatem, et non materiam : sicut cum dico, quod iste honoratur, est *de* potestate Imperatoris : et quod ille alius suspenditur, *de* furto : quando tamen furtum non est materia suspensionis, nec rex, vel potestas ejus est materia honoris.

Mentiuntur ergo hæretici Helvidiani, qui dicunt Spiritum sanctum esse patrem Christi secundum temporalem ejus generationem : quia pater est qui de substantia sua generat, quod non fecit Spiritus sanctus. Dictum autem est de hoc in proemio.

Tria ergo dicit : « *De.* » In præpositione enim notat potestatem : ut non credas in generatione esse patris alicujus materiam seminalem. Isa. lvi, 2 : *Ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sitienti.* Radicis enim

¹ Vulg. habet, Isa. x, 23 : *Consummationem et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet*

in medio omnis terræ.

non est radix : et ideo radix prima generationis Christi fuit Verbuni Filius Dei, non alia radix : sicut semen dicitur esse radix generationis. Et ideo uterus Virginis terræ sitienti sive arenti comparatur, quia nullo virilis humoris semine est infusus. Et, item, Isa. xi, 1, flos dicitur de radice ascendere¹, quia flos parvuli concepti de radice prodiit deitatis, nec aliam habuit radicem suæ generationis : sicut flos patrem non habet nisi celestem, sicut in antehabitis secundum Pythagoram dictum est.

Secundum est, quod dicit « *Spiritum* » operatorem hujus generationis : ut omnino sine carnali concupiscentia factam intelligas. Ad Galat. v, 17 : *Spiritus concupiscit adversus carnem*. Luc. i, 35 : *Spiritus sanctus superveniet in te*, etc.

Tertio, dicit « *sanctum* », ut intelligas gratia plenum. Joan. i, 14 : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis*.

A primo habet hæc generatio, quod secundum efficientem causam est divina. A secundo, quod est absque matre peccati originalis, quæ est concupiscentia. A tertio, quod est abundans in reconciliationis gratia. Joan. i, 16 : *De plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia*.

10 « Joseph autem vir ejus, cum esset justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam. »

Ecce secunda pars, contra præcedens totum divisa : ubi a Deo ordinatur diligentia obsequii, tam matri quam puero necessaria.

Et hæc dividitur in duo : in quorum prima inducit dubitationem Joseph circa conceptum beatæ Matris et Virginis : ut locum congruum habeat et causam sequens revelatio. Et secundo, inducit ipsam revelationem, obsequium impen-

dendum puero et matri præordinantem.

In primo horum tangit quatuor : quorum primum est ratio obligationis quam habebat ad non dimittendum. Secundum, laus ejus, ex qua fuit idoneitas ejus ab obsequendum. Tertium, pietas et humilitas : quas virtutes habuit inclinantes ad se tantæ sanctitati subducendum. Quartum autem est consilium quod conceperat ad recedendum.

Primum ergo horum est causa obligationis quam habebat ad manendum.

Et hoc est :

« *Joseph autem vir ejus.* »

A fide sponsonis *vir ejus* dicitur. I ad Corinth. xi, 3 : *Caput mulieris, vir.* Job, i, 3 : *Erat vir ille magnus inter omnes Orientales*. Nec dicitur *vir* ab experientia sexus, quem experta fuerit. Osee, ii, 16 : *Vocabit me : Vir meus* : cum tamen nihil carnalis cogitationis (alias, cognitionis) intervenerit, sed tantum sponsonis fides. Et ideo talis sponsus. Cura quidem est ut pater, sponsione vir, et custodia castitatis : dux virginitatis conjugis. Jerem. iii, 4 : *Voca me : Pater meus, dux virginitatis meæ tu es.*

« *Cum esset justus.* »

Ecce secundum, ex quo fuit idoneus et ad testificandum de castitate, et ad curam exhibendam in educatione Job, i, 8 : *Homo simplex et rectus ac timens Deum, et recedens a malo*. Simile de parentibus Joannis, Luc. i, 6 : *Erant ambo justi ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela*. *Justus* autem dicitur a iustitia generali, quæ est omnis virtus lege vel præcepto regulata : virtus enim est in se accepta Deo. Sed quando perficitur ex obedientia legis, tunc quælibet virtus vocatur *iustitia*. Si enim injustus non

¹ Isa. xi, 1 : *Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.*

permittitur enarrare verbum Dei, in Psal. XLIX, 16 : *Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justificationes meas?* etc., multo minus permitteretur tractare et educare.

Sed objicitur : Videtur enim non esse justus, si putabat adulteram, et hanc cœlare voluit, occulte dimittendo eam. Quia, Levit. v, 1, deputatur crimen illi qui celat criminatum. Ad Roman. i, 32 : *Qui talia agunt, digni sunt morte : et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.* Glossa, ibid. : « Consentit, qui cum possit arguere tācet. » Respondeo, secundum Chrysostomum : « Non habuit suspicionem : « quia credebat possibilius esse quod virgo concepisset, quam quod nefas perpetrasset. » Et ideo dixi, quod ex justitia laudatur de idoneitate ad custodiam castitatis et educationis obsequium.

Potest tamen etiam dici secundum alios, quod justus in dubiis non statim proderet, si incorrigibilitatem videret. Et, sicut dicit Chrysostomus : « Boni animi magis est se habere ad hoc in dubiis, quod nocens evadat, quam quod innocens condemnetur : quia non cens pœnitere potest, si evadit : innocenter autem imperfectus non reddit ad vitam. »

« Et nollet eam traducere. »

Ecce tertium. In quo notantur duæ ipsius virtutes : pietas scilicet ad conjugem, et humilitas ad seipsum. Quia cum dubius fuit, non spiritu zelotypiæ incitatus, statim accusavit eam. Unde ubi nos habemus : « Nollet eam traducere, » Graecus sermo habet : « Nollet eam propalare. »

Unde Glossa dicit, quod vera virtus est : cum nec pietas sine justitia, nec sine pietate justitia est : quæ virtutes separatae ab invicem dilabuntur. Jam enim ali-

quid gratiæ accipit ex conceptu conjugis, qui postea et ream et accusatam et convictam, juste et pie liberavit. Juste quidem : quia dixit similem in crimine non debere quemquam accusare. Pie autem, quando eam, quam ipse sine crimine existens condemnare potuit, absolvit Christus, dicens, Joan. viii, 11 : *Nec ego te condemnabo : vade, et jam amplius noli peccare.* Justitia autem Phariseorum est, quæ non quærerit corriger, sed condemnare, et est separata a pietate, Matth. v, 20 : *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum, et Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum.* Pietas enim est benevolentia in homines, et maxime in parentes. Et ideo illa dulcedine mulcet cor in angore justitiæ, et per clementiam mitigat judicium in pœnæ inflictione.

Aliter exponeretur :

« Nollet eam traducere, »

Scilicet in domum suam ad cohabendum : quia licet jam traduxerit, tamen quia exierat ad obsequium Elisabeth, oportebat iterari traductionem, et hanc nolebat facere propter humilitatem : reputans, quod tam gloriosæ Dominae (quam Deus Pater Filio, de corde suo sibi consubstantiali genito, matrem præparaverat, et in qua Deus Filius corporaliter habitaverat, et quam Spiritus sanctus sanctificaverat in matrem ejus, de quo secundum processionem æternam procedebat) non esset satis idoneus ad serviendum : passus hoc, quod et Petrus passus est, Luc. v, 8 : *Exi a me, quia homo peccator sum, Domine.* Sicut et Moyses texit oculos, quando vidit ignem in rubo : quod signum fuit deitatis in Virgine¹.

« Voluit occulte dimittere eam. »

Reputans Deum aut per Angelos, aut

¹ Cf. Exod. iii, 2.

per meliores se homines, diligentiam obsequii exhibiturum, præcipue quia scriptum legerat, Malach. III, 1 : *Ecce ego mitto Angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam.* Et illud Psal. ciii, 4 : *Qui facis Angelos tuos spiritus, et ministros tuos,* etc.

Et attende pietatem Joseph, cum dimittere deliberaverat, quod esse videbatur severitatis, statim ex seipso temperavit, quod *occulte* disposuit hoc facere : quia si manifeste hoc ficeret, secundum legem non poterat facere nisi altero duorum modorum : scilicet aut per judicium zelotypiæ¹, et tunc oporteret quod objiceret ei adulterii suspicionem, quam de tanta sanctitate habere non potuit : aut quod daret ei libellum repudii², et tunc oporteret quod inscriberet ei fœditates viro intolerabiles : quod iterum jurgium facere beatæ Virgini reputavit. Et ideo sicut justus cogitavit dimittere, et sicut pius disposuit non accusare, et sicut sapiens voluit id facere occulte : quia hoc fuit tutius, quod consilio humano poterat invenire : et sicut humilis id poterat facere sine injuria divina, quam credebat incurrere ex præsumptione.

30

« Hæc autem eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit in somnis ei. »

Istud est secundum, quod dividitur contra præcedens immediatum. Deficiente enim consilio humano justis hominibus, semper adest consilium divinum. II Paralip. xx, 12 : *Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.* Jerem. xxxiii, 3 : *Clama ad me, et ego exaudiām te : et annuntiabo tibi grandia, et firma quæ nescis.* Ideo fluctuantι inter justitiam et pietatem et humilitatem, sapientiæ humanæ se multum per multa consilia excitare (alias, exci-

tanti) adest divina illuminatio facta per Angelum.

Et dicuntur hic duo. Primo enim inducitur fluctuatio Joseph : quæ dicta est per hoc, quod dicitur :

« Hæc autem eo cogitante. »

Hoc est, coagitante et conferente per diversas rationes in corde. Proverb. xi, 14 : *Salus, ubi multa consilia.* Job, xxix, 16 : *Causam quam nesciebam, diligenter investigabam.*

Secundum inducitur revelatio facta, cum dicitur : « *Ecce Angelus.* »

Et dicuntur hic duo : Instructio revelantis, et simplex obedientia revelationem accipientis, ibi, §. 24 : « *Exsurgens autem Joseph a somno.* »

In prima harum partium tria dicuntur, scilicet descriptio revelantis, et ejus cui facta est revelatio, et expressio revelationis, ibi, « *Joseph, fili David, etc.,* » et confirmatio rei revelatae per consonantiam Scripturæ, ibi, §. 22 : « *Hoc autem totum factum est.* »

Circa primum horum dicit duo. Describit enim revelantem primo : et eum cui facta est revelatio, secundo.

Revelantem autem describit ab evidenti demonstrabilitatis, ab officio nuntiationis, et ab auctoritate mittentis, et a modo suæ ostensionis.

« Ecce. »

Per adverbium *ecce* notatur demonstrabilitatis evidētia : non enim est res ad sensum vel intellectum demonstrata, cum inducitur, sed quæ sui claritate demonstrat se ipsam : et ideo indicio exteriori non indiget. Sicut dicimus clare : Ecce sol : et optimum habentes vinum, quod se in omni virtute vini demonstrat : Ecce vinum. Ita puto tanta claritate luminis interni perfusum esse Joseph, ut ipsa claritas fugaret omne

¹ Cf. Numer. v, 14 et seq.

² Cf. Deuteron. xxiv, 4.

dubium, et omne quod debuit sciri de proposito (quod in animo volvebat) impetu uno demonstraret. Act. xxvi, 19 : *Non fui incredulus cœlesti visioni. Credendum enim est, quod donum discretionis spirituum habebat. I ad Corinth. xii, 12 : Alii per spiritum datur discretio spirituum. I Reg. ii, 27 : Numquid non aperite revelatus sum domui patris tui?*

« Angelus. »

Ecce nuntius revelationis, quia Angelus *nuntius* interpretatur. Zachar. i, 14 : *Angelus, qui loquebatur in me.*

Videtur autem quod per seipsum apparere debuit Dominus : quia dignius, ut appareat in his quæ sunt Filii per seipsum : quia et Patribus per seipsum apparuit. Genes. xxxii, 30 : *Vidi Deum facie ad faciem. Job, xlII, 5 : Auditu auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te. Numer. xiI, 8 : Palam, et non per ænigmata et figuræ Dominum videt.*

Ad hoc dicit Dionysius, quod « in tantum custodit Deus legem ordinis naturæ, quem instituit (qui est per prima media, et per media ultima divinis illuminationibus reducere), quod etiam quando Filius ultimam naturam sibi univit, eos qui circa eum erant (tamen in gradu ultimæ naturæ, sicut dicitur, Psal. viii, 6 : *Minuisti hominem paulo minus ab Angelis*) noluit nisi per medium naturam, hoc est, per Angelos illuminationare : ut unaquæque naturarum in gradu suo ministraret circa sacramentum redempcionis. » Et ideo dicit Alexander in libro de *Motu cordis*, quod anima humana illuminationum, quæ sunt a primo ultima relatione (alias, revelatione) est perceptiva : Angelus autem secundum sui naturam prima relatione (alias, revelatione) recipit easdem. » Et hæc re-

¹ Isa. vi, 1 et 2 : *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum : et ea quæ sub ipso erant replebant templum. Seraphim stabant super illud.*

sponsio est vera. Cujus signum est, Isa. vi, 6 et 7, cum prophetastaret juxta thronum, non illuminabatur a Deo : sed volavit ad eum unus de Seraphim, et illuminavit, et purgavit eum. Daniel. viii, 16 : *Gabriel, fac intelligere istum visionem.*

Ad id, quod inducitur de Patribus, respondet Augustinus in IV de *Trinitate* (alias, *Civitate*) dicens, quod « omnina, quæ Patribus facta sunt, per Angelos facta sunt : qui Deus et Dominus dicuntur, quia in persona Domini apparuerunt. » Ad Galat. iii, 19 : *Quid igitur lex ? Propter transgressionem posita est, donec veniret semen cui promiserat, ordinata per Angelos in manu mediatoris.* Non enim esset ratio, quare sapiens Deus ordinem descensus illuminationum confunderet, quem ipse sua sapientia dispensavit. Psal. lxxv, 5 : *Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis, hoc est, a virtutibus angelicis, tuam æternitatem per confirmationem participantibus.* Hoc dicit Dionysius significari per ea quæ dicuntur, Isa. vi, 1 et seq. : Ibi enim Seraphim stabant super solium sine medio Deo conjuncti : et ea quæ sub solio erant, replebant templum², hoc est, inferiores illuminationes et splendores ab his qui stabant in folio, replent Ecclesiam militantem.

Sequitur,

« Domini. »

Ecce auctoritas. Non enim erat Angelus Satanæ, qui se transfiguratus in Angelum lucis³ : neque spiritus mendax, qui decepit Achab in ore pseudoprophetarum ejus⁴. Angelus enim Satanæ mendax est, et pater ejus⁴, sed Angelus Domini verax, sicut Angelus Domini qui dixit Joanni, Apocal. xxii, 6 : *Hæc verba fidelissima sunt et vera. Hi enim An-*

² Cf. II ad Corinth. xi, 14.

³ Cf. III Reg. xviii, 20 et seq.

⁴ Joan. viii, 44 : *Diabolus... mendax est, et pater ejus.*

geli Domini vere dicere possunt illud epistolæ II Petr. 1, 16 : *Non indoctas fabulas secuti, notam fecimus vobis Domini nostri Jesu Christi virtutem et præsentiam : sed speculatores facti illius magnitudinis.* Hi enim sunt, de quibus dicitur, Math. xviii, 10 : *Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei qui in cælis est.* Et dum vident, ipso intuitu recipiunt illuminationes quas sanctis deferunt. Job, xxv, 3 : *Numquid est numerus militum ejus ? et super quem non surget lumen illius ?* Lumen autem Domini, omnis veritatis est fons et origo et causa.

Iste ergo talis Angelus Domini

« Apparuit. »

Ecce modus per quem se demonstravit. Et attende, quod quædam demonstrantur homini secundum potestatem hominis : et quædam demonstrantur secundum potestatem rerum demonstratarum : quædam autem demonstrantur secundum potestatem superiorum sive cœlestium illuminationum.

Et prima quidem, quæ secundum potestatem hominis sunt, ex dupli causa oriuntur. Aliquando enim oriuntur ex corporis passionibus : sicut homo videt et imaginatur, circa quod terribiliter vel concupiscibiliter corporaliter affectus est. Aliquando oriuntur ab ipsa hominis cogitatione. Et utroque istorum modorum sunt ista fallibilia : sicut et ipse homo mendax est. In Psal. cxv, 11 : *Omnis homo mendax.* Ad Roman. iii, 4 : *Est autem Deus verax : omnis autem homo mendax.* Numer. xxiii, 19 : *Non est Deus quasi homo, ut mentiatur : neque ut filius hominis, ut mutetur.*

Quæ autem sunt secundum potestatem rerum quæ demonstrantur in anima, veriora quidem sunt, sed tamen vana. Et illa sunt, per quorum principia accipimus scientias rerum : sicut quod omne

totum est majus sua parte : Quæcumque uni et eidem sunt æqualia, inter se sunt æqualia : et quod non contingit simul affirmare et negare, et hujusmodi : quæ tamen vana sunt. Et ideo, Apostolus, I ad Corinth. i, 19 : *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo.*

Ea autem, quæ non voluntate hominum, neque ex conjecturis rerum ostenduntur, non secundum potestatem hominum demonstrantur, sed vi illuminationis cœlestium, ubi Deus habitat lucem inaccessibilem¹. Et illa veniunt secundum potestatem superioris naturæ in nos descendentia : et illa sola apparent, hoc est, ad nos descendentia apparent : quia de scientia illorum dicitur, Psal. cxxxviii, 6 : *Mirabilis facta est scientia tua ex me : confortata est, et non potero ad eam :* supra posse enim nostræ facultatis existens, quantum vult, et cui, et quando, et quomodo vult, apparet. Et hoc est quod dicit Glossa, quæ sumitur de libro Augustini *de Videndo Deo ad Probam.*

« Apparuit. »

Hoc verbo significatur potestas appartenens qui quando vult, et quomodo vult, se exhibit videndum. Et hoc importat verbum *apparitionis*, quod sonat motum illuminationis, vel illuminantis ad animam, non secundum facultatem scilicet animæ, sed superioris naturæ potestatem perfectam.

« In somnis. »

Ecce secundum, ubi describitur dispositio Joseph, cui facta est apparitio. Describit autem dispositionem facientem ad veritatem apparitionis, cum dicitur, « *In somnis.* »

Attende igitur, quod dicitur :

¹ I. de Th. vi, 46.

« In somnis. »

Est enim somnus ligamentum sensuum, sicut dicit Philosophus in libro *de Somno et Vigilia*. Hoc autem ligamentum provenit ex eo quod spiritus lucidi et calor naturalis removentur ab organis sensuum : et frigiditas a cerebro descendens quasi paralyticando immobilitat organa sensuum, quod non immutantur a rebus sensibilibus, etiamsi coram organis præsententur.

Hæc autem frigiditas ex tribus prove-
nit causis. Una est fumus ciborum reso-
lutos ex loco digestionis, hoc est, ex
stomacho ad caput, qui ad craneum ca-
pitis reverberatur in cerebrum, et resol-
vitur in aquam phlegmaticam ex ipsa
cerebri frigiditate, et propellitur ad sen-
sum sensuum (alias, communem) in
principiis nervorum sensibilium (alias,
sensitivorum) qui omnes a cerebro ve-
niunt : et ideo sensu paralyticato, in illis
principiis clauditur in toto corpore, et
tunc homo, et quodlibet aliud animal
dormit, donec ille fumus quiescit. Et de
hoc somno dicit Philosophus quod « est
« filius apoplexiæ et paralysis. »

Aliquando provenit ex fatigione : quia
nimis laborantis (alias, laborando) organa
sensuum resolvuntur, et exspirans ex eis
spiritus et calor, tunc origines sensuum,
hôc est, nervi sensuum a cerebro descen-
dentes ex vicinitate cerebri, iterum infri-
gidantur et immobilitantur sensus, et tunc
iterum animal dormit. Et de hoc dicitur in
Ecclesiaste, v, 11: *Dulcis est somnus ope-
ranti, sive parum, sive multum come-
dat.*

Tertia causa est, quando multum con-
vertitur anima ad interiora contemplanda.
Tunc enim abstrahitur spiritus animalis
et calor ab exterioribus : et spiritus mo-
vetur ad interiora, et calor similiter, qui
semper sequitur spiritum : et tunc exte-
riores sensus infrigidantur ex cerebro, in
principiis nervorum, qui diriguntur a
cerebro in organa sensuum : et tunc ite-
rum homo dormit. Sicut frequenter ob-

dormiunt subtilia cogitantes, et devote
orantes. Sicut dicitur in Cantic. v, 2 :
Ego dormio, et cor meum vigilat.

Primus igitur somnus est causa visio-
nis fallacis, propter obscuritatem fumi
qui reflectitur in (alias, ex) ipso, et ob-
scure recipit formas quas portat : et ex
motibus fumi a stomacho dissipat motus
earum ex qualitate causatas. Sicut cali-
dus existens facit videri flamas : frigi-
dus, aquam frigidam, vel glaciem, vel
aliquid hujusmodi.

Ille autem qui est ex labore, parum
facit videre : nisi quod speratur, vel ti-
metur ex labore illo, vel quod in usu habe-
tur ad manus, circa quod sollicitudo est.
Et hujusmodi motus sunt etiam in labo-
rantibus ex febre, vel parturitione : ex
motibus humorum, quando labor liquefa-
cit humidum, et fumus ille redundat ad
caput. Et omnia taliter visa sunt fallacia.
Unde, Eccli. xxxiv, 5 et 6 : *Divinatio er-
roris, et auguria mendacia, et somnia
maleficientium, vanitas est : et sicut
parturientis, cor tuum phantasias pati-
tur. Nisi ab Altissimo fuerit emissa visi-
tatio, ne dederis in illis cor tuum, etc.*

In tertia autem causa, somni raro est
deceptio : quia non apparent in ea fre-
quenter, nisi veræ intelligentiae. Et talis
fuit somnus sancti Joseph, qui secundum
intellectum in agonia fuit, meditando
quiddam esset quod in tam sancta im-
prægnatio apparuit : et sic aversus a sen-
sibus obdormivit.

Sed secundum hoc videtur, quod hæc
apparitio fuerit somnium : quia dicit
Philosophus quod « Somnium est passio
« somni sive dormitionis. » Hoc etiam
videtur per Glossam super idem verbum,
quæ dicit : « *In somnis apparuit, non
« manifesta visione : quia dubietate ani-
« ma premebatur, velut somno infideli-
« litatis. »*

Præterea, Quæritur quare Joseph in
sommis apparuit, et Zachariæ et beatæ
Virgini manifeste ad sensum. Si enim,
ut dicit Glossa, propter dubietatem ap-
paruit in somnis Joseph, multo magis

propter majorem dubietatem in somnis debuit apparere Zachariæ.

Ad hoc dicendum, quod, ut mihi videatur, nulla minoratio est apparitionis sentienda circa Joseph : quia omnia certissima sunt, quæ dicuntur de sacramento nostræ redemptionis : nec talia ad illusiones somniorum sunt referenda.

Propter hoc notandum est, quod aliquando fit revelatio in somnis et per somnum : et aliquando fit revelatio in somnis, et non per somnum : sed aut per oraculum, ut dicitur in *Somnio Scipionis*, aut per veram intellectualē visionem, ut dicit Aristoteles.

Revelatio autem quæ fit in somnis et per somnum, adest quando aliquid futurum præsignatur in imaginaria visione quæ fit in somnis : quia somnum semper habet conjunctam secum imaginariam visionem.

Et hæc revelatio futurorum aliquando est ex causa quæ est in homine : et aliquando est ex causa quæ ab exterioribus agit in hominem.

A causa autem quæ est in homine, est duobus modis : quia aliquando procedit ab eo quod est causa alicujus quod futurum est in homine : aliquando autem procedit ab eo quod jam in homine est effectum. Et primi quidem exemplum est : sicut quando colligitur in homine materia febris, vel apostematis calidi ex calore materiæ, et fumo procedente ab ipsa, videt dormiens in somnio forte se comburi flammis in toto vel in parte : quia anima hoc quod est qualitas in corpore recipit per modum imaginis visæ, quæ congruit illi qualitatī. Exemplum autem secundi est : sicut quando distillat phlegma dulce bene digestum et sanguini mistum a cerebro, vel ad dentes, vel ad fauces, somniant se mel comedere. Quod nihil significat, nisi quod jam est in corpore perfectum.

Quando autem est ab extra, dupliciter est. Aliquando enim est a causa ordinis naturæ universalis : aliquando autem est a supermundanis. Exemplum autem pri-

mi : quia stellæ et circuli cœlestes ordinant mundum in causis naturalibus, ut dicitur in libro *Meteororum*. Et quando aliquam dispositionem in mundo producunt, hanc elementis influunt : et illa per istas qualitates a cœlestibus motas et informatas, corporibus hominum impriment : et tunc anima, quæ similitudo et imago est motorum (alias, motoris) cœlestium, imagines quæ illud futurum significant, concipit in somnis, quando magis ab aliis occupationibus requiescit : et tunc per similitudines futura illa conjicit per modum conjecturationis.

A supermundanis autem est duobus modis : aut enim est ab Angelis bonis, aut ab Angelis malis. Et si est ab Angelis bonis imagines in somnio ordinantibus, tunc est quidam obscurus modus prophetiæ : sicut somnium Pharaonis, et Nabuchodonosor, et Mardochæi. Si autem est ab Angelis malis imagines perturbantibus, tunc est illusio : quia etiam si vera est aliquando visio, tamen intendit semper decipere, sicut ostenditur in somnio uxoris Pilati.

Nullo autem istorum modorum facta est apparitio Joseph. Unde illa apparitio quæ fit in somnis præter somnum, et est per modum oraculi, quando somnus non est nisi aversio animæ a sensuum usu : et tunc ad intellectum spiritus superior immittit species intelligibiles in animam de futuris. Et illa est nobilissima et certissima visio prophetalis, quia tunc anima deoccupata ab omnibus sensuum motibus, tota exaltatur in intellectum, et optime percipit dispositionem Dei de futuris. Ideo laudans certitudinem suæ visionis, Balaam dicit, Numer. xxiv, 3 et 4 : *Dixit homo, cuius obtutus est oculus : dixit auditor sermonum Dei, qui visionem Omnipotentis intuitus est, qui cadit, et sit aperiuntur oculi ejus.* Et intendit quod *cadit*, avertendo se a sensibus dormiens : ut melius oculi interiores aperiantur, quo fuerunt obturbari exteriores oculi.

Id autem, quod in somnis est vera in-

telligentia, et non somnium, est quod sit ex intellectu agente de scientiis. Sicut multi dormientes inveniunt subtilia, qui vigilantes invenire non potuerunt: eo quod intellectus a sensibus evocatur, et tunc profundatur circa intelligibilia. Apparatio igitur Joseph est per modum oraculi et certissima.

Ad hoc autem quod objicitur de Glossa, Dicendum, quod illa Glossa partim est moralis, et partim litteralis, sicut et plures aliae, quæ hic ponuntur. Quod enim dicitur, quod fuit manifesta visio, morale est: sicut non manifesta visione vident pigri circa sacramentum. Quod autem dicitur, quod dubietate animi premebatur, litterale est: et non intelligitur de dubietate credendorum, sed agendorum, concertantibus in eo justitia et pietate et humilitate et sapientia, sicut patet ex antehabitis.

Quod autem quæritur, quare non manifestè ad sensum apparuit, Dicendum, quod sensibilis visio non est nisi propter intellectualem, ut dicit Augustinus in libro XII *super Genesim ad litteram*. Et quia Joseph ex interioribus regere habebat agenda exterius, ideo convenit quod ab interioribus sua revelatio procederet: Zacharias autem et Beata Virgo in corporeis actibus et receptionibus habebant perficere quæ revelabantur, et ideo conveniebat quod corporaliter ad sensum visio eorum exhiberetur. Ex hoc patet, quod sanctus Joseph per somnia, nec ænigmata illuminatus est: sicut et de Moyse dicitur, Numer. XII, 8¹.

Et hoc est, quod dicitur: « *In somnis.* »

« Dicens: Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam: quod enim in ea natum est, de spiritu sancto est. »

Ecce revelatio. Et habet partes duas: una est de propulsione dubii circa

agenda, quod patiebatur Joseph: alia est de injunctione obsequii, quod habebat facere tamquam nutritius pueri, ibi, §. 21: *Pariet autem filium*, etc.

Circa primum tria dicit. Primo, exprimit dispositiones Joseph inclinantes ad credendum: secundo, propulsat dubium: et tertio, subjungit causam propulsationis.

Dispositiones inclinantes ad credendum Angelo sunt duæ: notitia amica et familiaris, et admonitio promissionis.

Notitia familiaris notatur in expressione nominis, quando dicit,

« Joseph. »

Joan. x, 14: *Ego cognosco meas, et cognoscunt me mæ.* Jerem. I, 5: *Priusquam te formarem in utero, novi te.* Isa. XLIX, 1: *De ventre matris meæ recordatus est nominis mei.*

Admonitio promissionis est, quando dicit,

« Fili David. »

Quasi diceret: Recordare cui sit facta promissio de nascituro Christo. Et cum sit tecum, de una tribu, et de domo, et de familia David conjux tua Virgo et sancta, postpone timorem, et accipe securitatem. Jerem. XXIII, 5: *Suscitabo David gerumen justum: et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et iustitiam in terra.*

« Noli timere. »

Ecce propulsatio dubietatis. Non enim est hic timor nisi reverentiae et dubietatis, sicut patet ex præcedentibus.

In ista autem propulsione tria dicit: Propulsat enim dubium. Isa. VII, 4; *Vide ut sileas: noli timere, et cor tuum ne formidet.* Joan. XIV, 27: *Non turbetur cor vestrum, neque formidet.* Isa. XXXV,

¹ Numer. XII, 8: *Ore ad os loquor ei, et palam,*

4: Dicite pusillanimis: Confortamini, et nolite timere.

Secundo, ostendit claram apud Angelos et cœlestes Beatæ Virginis notitiam: et ideo nullam inesse ei malæ suspicionis notam, cum dicit,

« Accipere Mariam. »

Isa. xxvi, 8: Nomen tuum, et memoriale tuum in desiderio animæ. Eccli. xv, 6: Nomine æterno hæreditabit illum.

Tertio, dicit motivum ad acceptiōnem, quando subinfert,

« Conjugem tuam.»

Quasi dicat: Justitiæ recordaberis: patrem et matrem reliquit, et tibi adhæsit: accipe ergo eam.

Sed nonne jam dudum accepit. Videtur ergo, quod diceret debuit: Retine eam: et non dimittas eam. Sed ad hæc responsio est: quod secundum superius dicta cogitaverat eam dimittere, et ita jam corde dimiserat: et ad cor loquitur Angelus. *I Reg. xvi, 7: Homo videt ea quæ parent, Deus autem intuetur cor.*